
QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 20136  CADERNO 10

PORTARIA Nº 1144/2013/SAGA/SEGUP      
BELÉM, 10 DE JULHO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Processo nº 2013/332240 de 09.07.2013.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 898/2013-SAGA/SEGUP de 
10.06.2013 que cancelou as férias do servidor LUIZ FELIPE 
LEITE SILVA.
RESOLVE: Conceder 14 (quatorze) dias de férias ao servidor 
LUIZ FELIPE LEITE SILVA, Coordenador de Projetos, MF nº 
5897876/1, referente ao exercício de 2012/2013 gozadas no 
período de 10 a 23.06.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1161/2013/SAGA/SEGUP      
BELÉM, 16 DE JULHO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Processo nº 2013/285522 de 13.06.2013.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor 
JOSÉ KENNEVALDO PEREIRA ASSUNÇÃO, Assessor III, MF nº 
55522625/5, referente ao exercício de 2012/2013 a serem 
gozadas no período de 01 a 30.07.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1185/2013/SAGA/SEGUP      
BELÉM, 16 DE JULHO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Processo nº 2013/308184 de 26.06.2013.
RESOLVE: I - Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor 
CARLOS EMÍLIO DE SOUSA FERREIRA, Diretor do Instituto de 
Ensino de Segurança Pública, MF nº 5179572/4, referente ao 
exercício de 2011/2012 no período de 08.07 a 06.08.2013.
II – Designar o servidor JOÃO CARLOS LIMA E SILVA, MF nº 
5075572/3, para responder pela Diretoria do Instituto de Ensino 
de Segurança Pública no impedimento do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1186/2013/SAGA/SEGUP      
BELÉM, 16 DE JULHO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Processo nº 2013/340859 de 15.07.2013.
RESOLVE: Conceder a servidora ROSEMARY DA SILVA SOARES, 
Agente Administrativo, MF nº 3697/1, Licença Prêmio referente 
30 (trinta) dias do triênio 2004/2007, a ser gozada no período 
de 07.08 a 05.09.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1187/2013/SAGA/SEGUP      
BELÉM, 16 DE JULHO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Processo nº 2013/161754 de 08.04.2013.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora 
MARILENE DA SILVA TAVARES, Gerente de Análise de 
Criminalidade Organizada, MF nº 5859182/2, referente ao 
exercício de 2012/2013 gozadas no período de 02 a 31.05.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559983

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2013/280786 na modalidade Tomada de Preços nº. 06/2013-
FISP, cujo objeto é a contratação de empresa para execução 
da obra de reforma no pavilhão de alojamentos, conclusão do 
bloco anexo e construção de uma passarela no Quartel do 15º 
Grupamento Bombeiro Militar/GBM/ ABAETETUBA/PA, em favor 
da empresa ATITUDE CONSTRUTORA LTDA-EPP, com valor global 
de R$ 350.025,01 (Trezentos e cinquenta mil, vinte e cinco reais 
e um centavo).
Belém, 24 de julho de 2013.
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 560026

Contrato: 45
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 200 (duzentos) condicionadores de ar 
tipo janela, através de Adesão a Ata de Registro de Preços nº 
08/2013-SEGUP, para atender às necessidades da Polícia Civil 
do Estado do Pará.
Valor Total: 190.000,00
Data Assinatura: 24/07/2013
Vigência: 24/07/2013 a 23/07/2014
Registro de Preços: 14/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134244070000    449052              0141000000          Estadual
06181134244070000    449052              0341000000          Estadual
Contratado: A.L. PAES BULHOSA EPP
Endereço: Psg Carneiro da Rocha, 919
CEP. 66020-160 - Belém/PAComplemento: Loja 03
Telefone: 000000000
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559267

PORTARIA: 3321DI-DF-13
Objetivo: REFORÇO DO POLICIAMENTO NA OPERAÇÃO 
VERANEIO 2013
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541931141/JOAQUIM ALVES DE OLIVEIRA NETO (SD PM) / 16.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
5756758/JOSEVALDO DE CARVALHO RODRIGUES (CB PM) / 
16.0 diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
55824311/SERGIO NONATO PALHETA MORAES (CB PM) / 16.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559269

PORTARIA: 2937DC-DF-13
Objetivo: REFORÇO DO POLICIAMENTO NA OPERAÇÃO 
VERANEIO 2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
COTIJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57221943/ALTAMIR MIGUEL AMARO MORAIS (SD PM) / 16.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
5700795/CARLOS ROBERTO GONÇALVES GAVINHO (CB PM) / 
16.0 diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
57199487/DARLE WELLINGTON PICANÇO TORRES (SD PM) / 
16.0 diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
5185564/EDILSON DE JESUS FERREIRA (CB PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
537398019/HENRIQUE COELHO MAGALHÃES (SGT PM) / 16.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
57198359/JOSE ROGERIO DA SILVA HOLANDA (TEN PM) / 16.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
558184/MARILEIDE RIBEIRO MIRANDA (CB PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
5730961/MILENA DO SOCORRO S. NASCIMENTO (CB PM) / 16.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
5195594/NIVALDO MOREIRA DA CUNHA (SGT PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
57199692/RAFAEL RAMALHO DESOUSA (SD PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
5736536/WAGNER WALMERINSTON C. MARQUES (CB PM) / 16.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559276

PORTARIA: 3303DC-DF-13
Objetivo: REFORÇAR O POLICIAMENTO NA OPERAÇÃO VERANEIO 
2013
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541932541/ADERSON M. DE VASCONCELOS (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
52171801/AILTON ARAÚJO LIMA (TEN PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
51637651/ANA LUCIA DOS SANTOS (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
55800991/ANTONIO CARLOS DOS SANTOS SILVA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
57807211/CHARLES OLIVEIRA CARDOSO (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
5396670/CLAUDIA C. NUNES DE BRITO (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
572220581/CLISCIANO N. SOUZA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
57199921/DARLENE C.POAIRES DE OLIVEIRA (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
57323441/DELMA FREITAS PINHEIRO (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
57198971/DIEGO WILSON CORREA FERREIRA (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
5719971471/DIOGO LEONARDO PINTO DE CARVALHO (SD PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
55912361/ELIAS MIRANDA ALVES (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
53863811/EUCILENE PAMPLONA COSTA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
57929081/FABRICIO RENATO A. DE OLIVEIRA NEVES (CB PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
53299731/FRANCISCO ANAISSE DE OLIVEIRA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
57258601/GEYSE ADRIANA BANDEIRA DIAS (CB PM) / 4.0 

diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
55979511/IVAN LUIZ ESTUMANO PEREIRA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
33882391/JACOB DOS SANTOS PASSOS (SUB TEN PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
33867081/JORGE BENEDITO LOPES TAVSRES (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
3388247/JORGE RODRIGUES DE FREITAS (SUB TEN PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
53871671/MARTA GONÇALVES FERREIRA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
53871671/MARTA GONÇALVES FERREIRA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
541930101/MONICA SOLANGE V.S.SILVA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
572218341/RODRIGO LAGO RAPOSO (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
56872681/ROMULO SERVOLI DE SOUZA LEÃO (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
541930941/SABRINA LUCIANA DO CARMO (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
50708301/WALDELICE DOS SANTOS PINHEIRO (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559292

PORTARIA: 2981DC-DF-13
Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO 2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5780152/ADIMAR ALVES DOS SANTOS (CB PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
57811559/AMIRALDO CANUTO RAMOS DE OLIVEIRA (CB PM) / 
16.0 diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
54193908/ANTÔNIO MARIA MENDONÇA MEDEIROS (SD PM) / 
16.0 diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
5048532/CARLOS ALBERTO SANTOS DELGADO (SGT PM) / 16.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
569930/CLAYBER JOSÉ BARBOSA GOUVEIA (CB PM) / 16.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
5780810/CLAYTON NAZARENO SOUZA SERRA (CB PM) / 16.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
57222179/DIOGO RAMALHO DE AVIZ (SD PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
5359724/EDSON SILAS DOS SANTOS SOARES (CB PM) / 16.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
54194925/ERI DE JESUS DA SILVA CORREA (SD PM) / 16.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
54194899/HENDERSON DE JESUS PANTOJA (SD PM) / 16.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
5781124/IDOGIVALTER BATISTA DA SILVA (CB PM) / 16.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
5703140/IVONE LIMA MEDEIROS (CB PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
5694566/JAIR OLIVEIRA MESQUITA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
5065569/JOÃO BATISTA AVELINO CARDOSO (CB PM) / 16.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
55204792/JORGE ARAUJO PINHEIRO (SGT PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
5772974/JOSE GUILHERME SOUZA DOS NASCIMENTO (CB PM) / 
16.0 diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
5207860/JUCIÊ NASCIMENTO MEDEIROS (CB PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
54195454/KEILA CONCEIÇÃO F.RODRIGUES (SD PM) / 16.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
57222234/LUCIO FLAVIO NASCIMENTO MOTA (SD PM) / 16.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
54193152/LUIS MENINO DE OLIVEIRA CARVALHO (SD PM) / 
16.0 diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
5673372/LUIZ PAULO BRITO DE MORAES (CB PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
5386330/MARAMALDO JOSÉ ALVES D. DA SILVA (CB PM) / 16.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
5607159/MARIA DO SOCORRO VILHENA DOS SANTOS (CB PM) / 
16.0 diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
5402832/MARTA SOARES CHAVES (CB PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
54195636/MAURO CELSO ALVES DA SILVA (SD PM) / 16.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
5700361/MOISÉS PINHEIRO PINTO (CB PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
5584795/NILTON SANTOS DA SILVA (CB PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
5625610/RICARDO DAS C. NASCIMENTO (CB PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
3387119/RONALDO REIS PINHEIRO (TEN PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
5070600/SELMA REGINA REIS DOS SANTOS (CB PM) / 16.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
5584191/SILVIO ANTONIO PINTO RODRIGUES (CB PM) / 16.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
5722169/THALISSA PINHEIRO DE OLIVEIRA (SD PM) / 16.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


